enda, erat Vox aeterna, quae, longe lateque peruagata, terrarum orbi salutem denunciat, et tam hominum animos, quam ventos tempestates, sedaret. at ciuidem hic non minori cultu excipendum est silentium, ubi non spectamus opera deae, solum impuritatis occultandae dolo, Bonae, non simulatum, commenticiumque magi, ut uris sanctus uisum est, vultum, sed, ut complectar, quae dici, cogitarique poterant, omnia, Christum in iudicio, pro nobis sustinendo, sacentem. Ostentat antiquitas Harpoocratem, silentium, ut vulgo iactabatur, deum, cuius simulacrum; in sacris Isidis expositum, digito labra compescerat, quasi artem tacendi praecciperet, atque ad bene beatoque niuendum commendaret. literis etiam mandatum est nomen Angeronae, idem, ut aiunt, ore obligato atque obsignato, commentantis. quibus quidem imaginibus tanti siebat silendi, in ratione discendi, commentatio, ut magistris loquendi homines, tacendi uero deos ferret Plutarchus. nos autem supersedemus simulacris inanibus, ubi non falso creditum silentii Numen habemus, sed maximum eundem, atque optimum, tacendi magistrum. namque Origenes, cum reprehendit Celsum, ex hoc salutari silentio praecelle conficit, Christianae doctrinae ueritatem magis sua ipsius uia, quam hominum oratione, ingenioque defendi, atque hoc esse praestantissimum genus purgandi criminis, quod uita factisque se tuter. Et si uero Seruator coniucitorum probra, contumelioseque dicta, silentio, ut in ciuii quoque oratione praecipitur, uindicanda, contemnebat, tamen ab aduersariis rogatus, quis esset, confitebatur, ea quidem, quam in primis admiratur, atque explanat, Chrysostomus, in respondendo sapientia, ut Ambrofio interprete, condemnandi caussam habere non possent, qui, quod obnuercent, hoc fatentur. haec erant illa tacendi, loquendique, tempora, quae distinxerat rex sapientissimus, non in illa Socratis institutione, qua prudentia animi, pendor uulnus, silentium linguae commendabatur, sed in hoc Christi exemplo discenda, in quo non solum silentio prudentia, atque, in perferenda hoitum impudentia, ueracula, sed etiam libera ueritatis professione magnitudo animi declaratur. quare Harpoocrati porcius, etius superstitione uatis diuini silentium corruperant, quam Christo, tacet, Paschalornithae, quos, auctor est Philastrius, imposuit in nares, ora, et labia, digito, silentium quasi perpetuum coluisse, neque alius rei, quam taciturnitatis ignauae studium commendasse. at Seruator, acceptis iniuriis, facebat ille quidem, ueritatem tamen simul confitebatur. Istorum taciturnitatem non cerebant illi quidem, sed diuinac confessionis uia, exemplumque, non capiebant Helezelitae, et Priscillianistae, illi ab Origene, hi ab Augustino, confutati. utrifice satis erat, loqui ueritatem in corde, quamvis in ore mendacium reperiatur. at Christus non ita sentiebat uerum, ut promeret falsum. Chrysostomus, atque ante hunc Cyprianus, patientiam tacentis Iesu cgregie proponunt illis, qui uelint iniqua hominum iudicia, ac facta, silentio, et spe, superari. grauerit autem coarguant istos, qui nec silentie iniurias uincit, ut manuetudine, atque aquitate animi, uincat, quantum hic silentium otiosum reprehendit Ambrosius, tantum laudat negotiosum, cum plus agitur tacendo, quam loquendo, quemadmodum Christus falorem diuinum, ut ait, tacens operatur. Quare, cum patientia Christi, qui nostra causa conticuit, effectum sit, ut eius facultum, quod ait uates diuinus, enarrari non posuit, nos quidem merito aduersus omnem imminentem fortunam metum pio hoc preminimur silentio, quod uoce, exemploque, expressit regius Christi expectati interpres. tacebo, inquit, neque os operiam, tu facies. hoc illud est os, quod taciturnitatis honore signatum vocat Tertullianus. Sed tantus diuinu silentii recepitus est, ut animi stupori silentium non suadeat, uerum imponat. hic est locus ille, admiratione rei gestae insignis, et sacris monumentis ad commentandam necessitatem celebratus, quem Deus ipse Aethiopis, gazae regiae custodi, et diuinis oraculis delectum, euoluit, et per Philippum, diuinitus admonitus, interpretatus est, ut Christum tacentem agnosceret, hocque silentio eruditus, fidem complectetur, et sacro fonte ablatus, ueniret in partem felicitatis, nulla uicissitudine rerum minuenda. Illius tamen uocis, magnae, et contentae, quae, in extremo Seruatoris spiritu exaudita, coelum terraque commouit, nobissem trepidantibus exicitas memoria, IVSTVS CHRISTIANVS THORESCHMIDIVS, sapientiae, ingenuarumque artium, Magister, non minori sanctitate animi, quam ingenii facultate doctrinaque, hodierno die, ab Hora postmeridiana III, religionis, sensu intimo conceptae, publicam significationem dabit, neque committeret, ut in consideranda, colenanda Dei morte, quam milites, supplicii custodes, in agnoscenda illius diuinitate, tardior fuisse uidetur. Interim illi, quos ad tantu funeris spectaculum meriti magnitudo excuerit, hoc Tertulliani cogitandum relinquamus. crucifixus est, inquit, Dei filius, non pudet, quia pudendum est, et mortuus est Dei filius, profus credibile est, quia ineptum est, et sepultus resurrexit, certum est, quia impossibile est.